

H O T Ă R Ă R E
privind rectificarea bugetului propriu al județului și a bugetului Spitalului
Județean de Urgență Ploiești pe anul 2022

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 30.413/22.12.2022 prezentat de domnul Iulian Dumitrescu, președintele Consiliului Județean Prahova, privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2022 precum și Raportul nr. 30.417/22.12.2022 al Direcției Economice;

- Prevederile Legii nr. 317 / 2021 privind bugetul de stat pe anul 2022, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea nr. 1508/2022 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități administrativ-teritoriale ;

- Decizia nr. 4498/20.12.2022 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești privind suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale;

- Prevederile Legii nr. 273/2006 – Legea privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 88, art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin.(1) și (2) și ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2022 prin suplimentarea veniturilor și cheltuielilor totale cu suma de **10.000,00 mii lei**, precum și redistribuirea unor sume între capitole, titluri, articole și/sau alineate, conform influențelor prezentate în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență Ploiești, conform influențelor prezentate în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 3 Prevederile cuprinse în prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător anexele la Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 49 / 2022.

Art. 4 Direcția Economică și Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică vor aduce la cunoștința persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri.

P R E Ș E D I N T E,
Iulian Dumitrescu

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL,
Hermina Adi Bîgiu

Ploiești, 22 decembrie 2022

Nr. 454

REFERAT DE APROBARE

**LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU
AL JUDEȚULUI ȘI A BUGETULUI SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENTA PLOIESTI
PE ANUL 2022**

I. RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEȚULUI

Având în vedere:

→ prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1508 / 2022 cu privire la alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități administrativ-teritoriale, prin care s-a alocat județului Prahova suma de **10.000,00 mii lei** la sursa „sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale”, (cod 11.02.06);

propun suplimentarea veniturilor totale cu suma de **10.000,00 mii lei**, detalierea pe surse de venituri prezentându-se în anexa nr.1 la hotărâre.

La partea de cheltuieli propun, la solicitarea Direcției Tehnice de sub autoritatea Consiliului Județean, următoarele influențe:

→ Repartizarea sumei de 100,00 mii lei, rezultată din creșterea de venituri prezentată (10.000,00 lei) la Transferuri de capital acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere pentru Comuna Cosminele pentru obiectivul “Centrala termică Școala Gimnazială comuna Cosminele”

→ Repartizarea sumei de 9.900,00 mii lei la titlul “Bunuri și servicii” .

Influențele se prezintă în anexa la prezenta hotărâre.

II. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI ȘI A LISTEI OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII ALE SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PLOIEȘTI PE ANUL 2022

Spitalul Județean de Urgență propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, prin **diminuarea** veniturilor și cheltuielilor totale cu suma de **1.819,00 mii lei**, astfel:

→ **diminuarea cu suma de** cu suma de 4.600,00 lei la pozitia cheltuieli de personal

→ **suplimentarea** la titlul “bunuri și servicii” cu suma de 2.490,00 mii lei,

Influențele sunt prezentate în anexa la prezenta hotărâre.

Față de cele prezentate mai sus, vă supun aprobării prezentul proiect de hotărâre.

PREȘEDINTE,
IULIAN DUMITRESCU

R A P O R T
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL
JUDEȚULUI ȘI A BUGETULUI SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PLOIEȘTI PE ANUL
2022

I. RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEȚULUI PE ANUL 2022

VENITURI

La partea de venituri propunem:

suplimentarea cu suma de **10.000,00 mii lei** la sursa „*Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale*” din fondul de rezervă bugetara la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unități administrativ teritoriale (cod 11.02.06);

CHELTUIELI

La partea de cheltuieli propunem repartizarea sumei de **10.000,00 mii lei** rezultată din creșterea de venituri prezentată, din fondul de rezervă bugetara la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unități administrativ teritoriale, după cum urmează :

Cap. 51.02. - „AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE” - propunem:

→ *suplimentarea* la titlul 20 „*Bunuri și servicii*”, articolul 20.30 „*Alte cheltuieli*”, alineat 20.30.30 „*Alte cheltuieli cu bunuri și servicii*” cu suma de **9.900,00 mii lei**,

Cap. 65.02. - „ÎNVĂȚĂMÂNT” - propunem :

→ *alocarea* sumei de **100,00 mii lei** la poziția “transferuri de capital acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere”, conform referatului Direcției Tehnice;

II. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI A OBIECTIVELOR DE
SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PLOIEȘTI PE ANUL 2022

Spitalul Județean de Urgență propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, prin **diminuarea** veniturilor și cheltuielilor totale cu suma de **1.819,00 mii lei**, precum și redistribuirea unor sume între capitole, titluri, articole și/sau alineate .

Influențele sunt prezentate în anexa nr.1 la hotărâre.

Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit prezentul raport, pentru a însoți proiectul de hotărâre.

**DIRECTOR EXECUTIV,
Maria Dovâncă**

**INFLUENȚE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEȚULUI
PE ANUL 2022**

- mii lei -

Nr. crt.	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget aprobat 2022	Influențe +/-	Buget rectificat 2022
0	1	2	3	4	5
	TOTAL VENITURI	00.01	955.708,50	10.000,00	965.708,50
	Sume defalcate din TVA	11.02	250.287,00	10.000,00	260.287,00
	<i>Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale</i>	11.02.06	101.347,00	10.000,00	111.347,00
	Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	25.093,98	0,00	25.093,98
	<i>Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)</i>	37.02.03	-53.226,57	-100,00	-53.326,57
	<i>Vărsăminte din secțiunea de funcționare</i>	37.02.04	53.226,57	100,00	53.326,57
	TOTAL CHELTUIELI	49.02	1.097.523,50	10.000,00	1.107.523,50
I.	AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE	51.02	65.449,89	9.900,00	75.349,89
	CHELTUIELI CURENTE	01	46.353,26	9.900,00	56.253,26
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	25.562,66	9.900,00	35.462,66
	Alte cheltuieli	20.30	19.360,66	9.900,00	29.260,66
	<i>Alte cheltuieli cu bunuri si servicii</i>	20.30.30	19.341,86	9.900,00	29.241,86
II.	ÎNVĂȚĂMÂNT	65.02	73.708,23	100,00	73.808,23
	Învatamânt secundar	65.02.04	250,00	100,00	350,00
	Învatamânt secundar inferior	65.02.04.01	250,00	100,00	350,00
	CHELTUIELI CURENTE	01	100,00	0,00	100,00
	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	51 SD	150,00	100,00	250,00
	Transferuri de capital	51.02	150,00	100,00	250,00
	<i>Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere</i>	51.02.50	150,00	100,00	250,00
	Excedent/ Deficit		-141.815,00	0,00	-141.815,00

**INFLUENȚE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENTA PLOIESTI
PE ANUL 2022**

- mii lei -

Nr. crt.	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget aprobat 2022	Influențe +/-	Buget rectificat 2022
0	1	2	3	4	5
I.	TOTAL VENITURI	00.01	446.928,62	-1.819,00	445.109,62
	Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10	243.800,00	-1.110,00	242.690,00
	<i>Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat</i>	33.10.30	62.000,00	-1.000,00	61.000,00
	<i>Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala</i>	33.10.32	6.300,00	-110,00	6.190,00
	SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10	201.478,00	-709,00	200.769,00
	<i>Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății</i>	43.10.10	28.927,00	291,00	29.218,00
	<i>Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale</i>	43.10.33	141.000,00	-1.000,00	140.000,00
II.	TOTAL CHELTUIELI	49.10	456.467,10	-1.819,00	454.648,10
	CHELTUIELI CURENTE	01	427.488,08	-1.819,00	425.669,08
	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	287.046,00	-4.600,00	282.446,00
	Cheltuieli salariale in bani	10.01	275.640,00	-4.600,00	271.040,00
	<i>Salarii de baza</i>	10.01.01	176.700,00	-3.000,00	173.700,00
	<i>Sporuri pentru conditii de munca</i>	10.01.05	51.000,00	-1.000,00	50.000,00
	<i>Fond aferent platii cu ora</i>	10.01.11	12.000,00	-500,00	11.500,00
	<i>Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii</i>	10.01.12	2.750,00	-100,00	2.650,00
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	137.342,08	2.490,00	139.832,08
	Bunuri si servicii	20.01	40.411,73	300,00	40.711,73
	<i>Încalzit, Iluminat si forta motrica</i>	20.01.03	8.317,72	-1.300,00	7.017,72
	<i>Apa, canal si salubritate</i>	20.01.04	3.001,00	-500,00	2.501,00
	<i>Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet</i>	20.01.08	750,00	-200,00	550,00
	<i>Materiale si prestari de servicii cu caracter functional</i>	20.01.09	5.901,00	1.500,00	7.401,00
	<i>Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare</i>	20.01.30	15.000,01	800,00	15.800,01
	Hrana	20.03	6.441,00	200,00	6.641,00
	<i>Hrana pentru oameni</i>	20.03.01	6.441,00	200,00	6.641,00
	Medicamente si materiale sanitare	20.04	75.216,35	1.800,00	77.016,35
	<i>Medicamente</i>	20.04.01	34.109,40	1.800,00	35.909,40
	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	3.700,00	300,00	4.000,00
	<i>Alte obiecte de inventar</i>	20.05.30	2.600,00	300,00	2.900,00
	Pregatire profesionala	20.13	400,00	-160,00	240,00
	Protectia muncii	20.14	400,00	50,00	450,00
	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	3.100,00	291,00	3.391,00
	Despăgubiri civile	59.17	1.200,00	291,00	1.491,00